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Streszczenie

Rozprawa doktorska poświęcona jest opracowaniu systemów wykrywania anomalii procesów

na podstawie zarejestrowanych sygnałów. Zaproponowano zastosowanie wielu rozwiązań

klasyfikatorów współpracujących ze sobą w zespole dla wypracowania optymalnej decyzji

(poprzez głosowanie większościowe). W wyniku analizy teoretycznej zaproponowano dwa rodzaje

rozwiązań zespołu. Jedno z nich bazuje na zastosowaniu klasyfikatorów klasycznych (płytkich),

w tym las losowy drzew decyzyjnych, klasyfikator typu gradient boosting, percetron

wielowarstwowy, maszyna wektorów nośnych SVM, klasyfikator K najbliższych sąsiadów,

naiwny klasyfikator Bayesa oraz klasyfikator bazujący na procesach gaussowskich. Drugie

rozwiązanie wykorzystuje zespół bazujący na strukturach głębokich klasyfikatorów CNN. Dla

uzyskania najlepszych wyników rozpoznania anomalii od procesu normalnego ważną rolę

odgrywa wstępne przetworzenie oryginalnych szeregów czasowych reprezentujących proces

w zestaw atrybutów wejściowych dla zespołu klasyfikatorów. W pracy podstawę takiego

preprocesingu danych stanowi transformacja falkowa, zarówno typu ciągłego (CWT) jak

i dyskretnego (DWT).

Zaproponowane rozwiązania zostały przetestowane na trzech rodzajach problemów. Dwa

z nich bazują na zarejestrowanych szeregach czasowych i dotyczą wykrywania anomalii

w sygnałach EKG oraz uszkodzenia łożysk tocznych. Trzeci problem związany jest

w wykrywaniem podróbek obrazów typu deep fake wyekstrahowanych z filmów video.

Przebadane zostały różne warianty doboru parametrów obu systemów, uzyskując w efekcie bardzo

dobre wyniki wykrycia anomalii, lepsze lub porównywalne z najlepszymi rezultatami

prezentowanymi w literaturze światowej.

Słowa kluczowe: wykrywanie anomalii, transformacja falkowa, klasyfikacja, deep fake, sieci

neuronowe
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Abstract

The PhD thesis was directed to develop algorithms, based on the measured signals, for

recognizing the anomaly processes. As a result of research two types of computer systems, applying

the ensemble of classifiers have been elaborated. The first one is based on application of many

classical (shallow) classifiers, including random forest, gradient boosting classifier, multilayer

perceptron, support vector machine, K nearest neighbor classifier, naïve Bayes classifier and

Gaussian process classifier. The second type of ensemble was composed on deep learning

classifiers of different architectures realizing convolutional neural networks. Irrespective of the

type of ensemble the input attributes for the classifiers are formed based on wavelet transformation:

continuous wavelet (CWT) and discrete wavelet (DWT).

The proposed solutions of the systems have been checked on three types of anomalies. The first

two (EKG rhythms and bearing failures) are characterized by the measured time series. The third

task of discovering anomaly relates to the deep fake image recognition, which are extracted from

video films. The numerous numerical experiments performed within these three tasks have

confirmed good efficiency of the developed systems, of the accuracy comparable to the best

solutions presented in the scientific papers published in journals and international conferences.

Keywords: anomaly detection, wavelet transform, classification, deep fake, neural networks
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1 Wstęp

1.1 Pojęcie anomalii procesu

Anomalia procesu jest utożsamiana z wystąpieniem nietypowego zbioru wartości

obserwowanych zmiennych w stosunku do zbioru uważanego za normalny. W przypadku szeregów

czasowych, jeśli są to pojedyncze wartości odstające od sąsiadów, noszą one zwykle

angielskojęzyczną nazwę „outliers”. Anomalie mogą dotyczyć również obrazów. Typowym

przykładem jest obraz typu „deep fake” powstały z obrazu oryginalnego poprzez zastąpienie

wybranej grupy pikseli poprzez inne wartości.

Przyjmuje się, że procesy naturalne, obserwowane w postaci danych pomiarowych, są

rezultatem pewnych reguł i praw występujących w naturze. Na podstawie obserwowanych wartości

formułowane są pewne hipotezy weryfikowane poprzez pomiary. Dopóki pomiary potwierdzają

przyjętą hipotezę to proces jest uważany za normalny. Wystąpienie zmian obserwowanych

wartości w stosunku do oczekiwanych, według przyjętej hipotezy, prowadzi do stanu procesu,

który może być uznany za stan anomalny. Problemem głównym w wykryciu anomalii jest brak

jednoznacznej definicji progu, umożliwiającej rozróżnienie procesu normalnego od anormalnego.

W praktyce, detekcja anomalii polega na porównaniu aktualnych wartości procesu z ich

normalnym zachowaniem w przeszłości. Podstawowym założeniem jest przyjęcie stacjonarności

procesu, zakładającym niewielkie (akceptowalne) zmiany parametrów opisujących proces, co

oznacza powtarzalność (z określoną tolerancją) wartości w określonym przedziale czasowym. Przy

braku wystąpienia anomalii, zakłada się, że parametry statystyczne opisujące proces z przeszłości

mają zastosowanie również do przyszłości.

Naturalnym rozwiązaniem wydaje się zastosowanie metod klasyfikacji z użyciem uczenia

maszynowego do wykrycia anomalii. Takie rozwiązanie niesie wiele dodatkowych problemów.

Pierwszym wyzwaniem jest zwykle brak zrównoważenia populacji reprezentujących proces

normalny od anomalnego (przykłady anomalii są zdecydowanie rzadsze). Innym problemem jest

zwiększona różnorodność rodzajów anomalii w stosunku do przypadków normalnych. Częstym

przypadkiem jest częściowe pokrywanie się zarejestrowanych przebiegów anomalnych

z normalnymi. Dodatkowe pytania związane z tym problemem to:

− jak scharakteryzować przebiegi normalne, zwłaszcza jeśli dotyczą różnych przypadków

uważanych za normalne (różne klasy przynależności),
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− jak określić dopuszczalne zakresy zmienności przebiegów normalnych w stosunku do

przebiegów anormalnych.

W efekcie system automatycznego wykrywania anomalii może wygenerować wyniki

obarczone błędami, na które składają się rozpoznania fałszywie pozytywne (rozpoznanie procesu

normalnego jako anomalii) lub fałszywie negatywne (rozpoznanie anomalii jako procesu

normalnego). Stąd popularne stało się podejście rozmyte, przypisujące każdemu analizowanemu

procesowi wartości prawdopodobieństwa przynależności do procesu anomalnego. W ten sposób

można segregować stopień anomalności obserwowanych przypadków, bez przyjęcia

jednoznacznego progu anormalności [1].

W statystyce do określenia normalności procesu typu gaussowskiego są używane takie

parametry jak wartość średnia, mediana czy moda, traktowane jako punkty odniesienia. Każdy

pomiar może być reprezentowany przez pojedynczy parametr bądź przez ich zbiór w postaci

wektorowej. Odległości pomiędzy aktualnie zmierzonymi wartościami procesu reprezentowanymi

przez wybrane parametry statystyczne mogą być miarą anomalności. W przypadku rozkładów

wielomodalnych należy wyróżnić wiele punktów odniesienia. Przykładem mogą tu być klastry

danych reprezentowane poprzez ich centra. Położenie aktualnie zmierzonych danych

(traktowanych jako punkt w przestrzeni wielowymiarowej) może być uznane za anomalne, gdy tak

zdefiniowany punkt jest odległy od innych pozostałych punktów we wszystkich klastrach.

Rozpatrując problem anomalii można uwzględniać wiele jego aspektów:

− jaka jest relacja aktualnego pomiaru względem tych z przeszłości (problem wykrycia

wartości odstających od tych z przeszłości),

− jaka jest relacja aktualnego pomiaru względem pomiarów tworzących klaster,

w szczególności względem brzegów danego klastra.

1.2 Stosowane metody wykrywania anomalii procesów

Opracowano wiele metod wykrywania anomalii procesów. Metody te bazują bądź na zasadzie

odległościowej (punkty dalekie od pozostałych można uznać za bardziej anomalne), bądź na

podstawie gęstości rozkładu (mniejsza gęstość rozkładu danych w obszarze utożsamiana jest

z większym stopniem anomalności).

Jako przykład rozpatrzmy szeregi czasowe reprezentujące sygnały drgań łożysk tocznych

przedstawione na rys. 1.1. Pierwsze 5 sygnałów reprezentują stan normalny łożyska, a ostatni
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wykres dla łożyska uszkodzonego. Jako parametr charakteryzujący ciąg pomiarowy rozpatrzymy

w pierwszej kolejności pojedynczy parametr statystyczny reprezentujący energię sygnału.

Rys. 1.1 Sygnały pomiarowe łożyska tocznego: pierwsze 5 sygnałów od góry reprezentują łożysko w stanie normalnym,

a sygnał szósty łożysko z uszkodzonym elementem tocznym oraz jednocześnie uszkodzonymi bieżniami wewnętrzną

i zewnętrzną.

Na rys. 1.2 przedstawiono stan poszczególnych obserwacji biorąc pod uwagę jedynie energię

sygnału (suma kwadratów wartości elementów ciągu czasowego). Widoczne jest bliskie

A
m

p
li

tu
d
a

sy
g

n
ał

u

Próbki

10

sąsiedztwo obserwacji należących do stanu normalnego i znaczna odległość w przypadku

wystąpienia uszkodzenia.

Rys. 1.2 Pozycje danych dotyczących łożyska w stanie normalnym (ostatnie 5 prążków) i łożyska uszkodzonego

(pierwszy prążek). Szeregi czasowe są reprezentowane poprzez wartości ich energii.

W powyższym przypadku sygnały poddane analizie były reprezentowane przez jeden parametr

statystyczny (energię). Więcej informacji o sygnałach niesie zbiór wielu parametrów

statystycznych. Scharakteryzujmy powyższe sygnały poprzez wektor zawierający 5 statystyk:

wartość średnią, odchylenie standardowe, energię, skośność oraz kurtozę. Stan normalny łożyska

jest reprezentowany teraz przez wektor średni z pięciu obserwacji. Tabela 1.1 przedstawia

odległości poszczególnych pomiarów x1, x2, x2, x4, x5 (stan normalny łożyska) oraz wektora x6

(łożysko uszkodzone) od centrum klastra c (wektora średniego) w sensie normy Euklidesa.

Tabela 1.1 Odległości poszczególnych pomiarów x1, x2, x2, x4, x5 (stan normalny łożyska) oraz wektora x6 (łożysko

uszkodzone) od centrum klastra.

1x -c 2x -c 3x -c 4x -c 5x -c 6x -c

1.8917 3.9266 2.2376 2.7171 2.6155 11.2607

Również przy tej reprezentacji szeregów czasowych widoczne jest znaczne oddalenie sygnału

reprezentującego anomalię od sygnałów zmierzonych dla stanu normalnego. Różnica ta jest dobrze

odzwierciedlona w sposób graficzny poprzez zrzutowanie danych oryginalnych (5- wymiarowych)

na dwa wymiary przy zastosowaniu rzutowania PCA [2]. Wynik takiego rzutowania przedstawiony
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jest na rys. 1.3. Widoczne jest znaczne oddalenie punktu reprezentującego stan uszkodzony łożyska

od punktów reprezentujących stan normalny.

Rys. 1.3 Położenia punktów pomiarowych łożyska na płaszczyźnie po zrzutowaniu wektorów 5-wymiarowych na dwa

wymiary przy użyciu transformacji PCA. Punkt oznaczony kolorem niebieskim reprezentuje łożysko uszkodzone, punkty

reprezentowane przez kolor czerwony dotyczą stanu normalnego.

Miary odległościowe zastosowane w powyższym przykładzie reprezentują podejście

samoorganizujące (bez nauczyciela). Klaster jest automatycznie tworzony przez bliskie sobie dane,

biorąc pod uwagę odległości między poszczególnymi wektorami.

W praktyce stosowane są różne miary odległościowe, na podstawie których ocenia się stopień

anomalności procesu reprezentowanego przez punkt w przestrzeni wielowymiarowej w stosunku

do danych reprezentowanych w klastrach powstałych w wyniku grupowania. Rozważane są

między innymi takie podejścia jak: odległość do wszystkich punktów poszczególnych klastrów,


[…]


99.26

95.73

81.00

Afchar et al. [73] Mesoinceptionv4 Faceforensics++(raw)

Faceforensics++(c23)

Faceforensics++(c40)

95.23

83.10

70.47

Sabir et al. [76] CNN+GRU+STN Faceforensics++(DeepFake)

Faceforensics++(Face2Face)

Faceforensics++(FaceSwap)

96.90

94.35

96.3

Ciftci et al. [74] CNN plus sygnały

biologiczne

Faceforensics++(DeepFake)

Faceforensics++(Face2Face)

Faceforensics++(FaceSwap)

93.75

96.25

95.25

Najlepsze wyniki uzyskane w rozprawie na bazie obrazów skompresowanych (c23) są zbliżone

do wyników aktualnie najlepszych prezentowanych w literaturze światowej.

Należy podkreślić, że proponowany w rozprawie sposób przetwarzania obrazów jest złożony

obliczeniowo i wymaga dużych zasobów obliczeniowych i stosunkowo długiego czasu dla

uzyskania satysfakcjonujących wyników. Stąd w badaniach ograniczono się do obrazów wstępnie

skompresowanych (model c23), w których z definicji traci się pewną ilość informacji oryginalnej.

Uwzględniając wszystkie etapy przetwarzania danych, przyjmując jako dane wejściowe strumień

wideo, jest procesem złożonym i niełatwym w praktycznej implementacji on-line.
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6 Podsumowanie i wnioski końcowe

Rozprawa dotyczy opracowania metod i algorytmów wykrywania anomalii procesów na

podstawie zarejestrowanych sygnałów (jednowymiarowych ciągów czasowych oraz obrazów typu

deep fake). Anomalia procesu jest rozumiana jako wystąpienie nietypowego zbioru

zarejestrowanych wartości obserwowanych zmiennych w procesie. W rozwiązaniach

zaproponowanych w pracy zastosowano podejście wykorzystujące uczenie z nauczycielem

bazujące na matematycznym modelu procesu zbudowanym w oparciu o informacje dotyczące

potencjalnej przynależności danych wejściowych do określonej klasy (normalnej bądź anomalnej).

Opracowano szereg indywidualnych rozwiązań modeli klasyfikatora zintegrowanych w zespół

poprzez głosowanie większościowe. Zastosowano różne rozwiązania klasyfikatorów bazujące na

odmiennych metodach podejmowania decyzji, czynnika ważnego w zapewnieniu niezależności

działania poszczególnych jednostek zespołu. Zastosowane rozwiązania klasyfikatorów należą do

typu płytkiego (KNN, SVM, MLP, las losowy, naiwny klasyfikator Bayesa, gradient boosting)

oraz głębokiego w postaci różnych struktur sieci neuronowej CNN (alexnet, mobilenetv2,resnet50,

efficientnetb0, squeezenet, googlenet, shufflenet, inceptionresnetv2), wszystkie zintegrowane

w zespole.

W każdym rozwiązaniu problemu klasyfikacyjnego bardzo ważną rolę odgrywają cechy

diagnostyczne procesu, stanowiące atrybuty wejściowe dla klasyfikatorów. Podstawą ich

tworzenia w pracy są wyniki transformacji falkowej zastosowanej do danych pomiarowych.

Wykorzystano zarówno ciągłą transformację CWT jak i dyskretną formę DWT. W przypadku

zastosowania CWT wynik transformacji jest w postaci obrazu, który może być bezpośrednio

podany na wejście sieci głębokiej CNN realizującej zarówno generację cech diagnostycznych jak

i funkcję klasyfikatora. W przypadku DWT generuje się wiele wyjściowych sygnałów (szeregów

czasowych) na z góry zdefiniowanych poziomach dekompozycji. W wyniku zastosowania opisu

statystycznego sygnałów na poszczególnych poziomach i procedury selekcji generuje się cechy

diagnostyczne (atrybuty wejściowe) dla zespołu klasycznych klasyfikatorów.

Zaproponowano i przebadano dwa znacznie różniące się podejścia do rozwiązania

postawionego problemu wykrycia anomalii. Pierwszy system wykorzystuje wyniki DWT przy

tworzeniu cech diagnostycznych procesu. Na podstawie analizy sygnałowej na każdym poziomie

dekompozycji zdefiniowano w sumie 78 deskryptorów statystycznych z których w wyniku selekcji
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metodą chi2 wybiera się zredukowany zbiór cech stanowiących atrybuty wejściowe dla zbioru

klasyfikatorów płytkich [52].

Równolegle opracowany system drugi wykorzystuje transformację CWT, której wyniki

w postaci obrazów zasilają zespół sieci głębokich CNN podejmujących decyzję przynależności do

klasy (normalnej bądź anomalnej). W tym rozwiązaniu cechy diagnostyczne procesu tworzone są

automatycznie poprzez zastosowaną strukturę wielowarstwową sieci o połączeniu lokalnym.

Zastosowanie różnych rozwiązań strukturalnych pre-trenowanych sieci CNN (tryb transfer

learning) tworzących zespół ekspertowy pozwoliło zwiększyć niezależność działania

poszczególnych jednostek tworzących zespół i polepszyć jakość działania systemu.

Opracowana metodologia przetwarzania danych pomiarowych została sprawdzona

i przetestowana na trzech różnych problemach praktycznych:

− Wykrywanie anomalii w sygnałach EKG.

− Wykrywanie uszkodzeń łożyska tocznego na podstawie zarejestrowanych sygnałów

czujników akcelerometrycznych.

− Wykrywanie sfałszowanych obrazów typu deep fake na przykładzie obrazów twarzy

wyekstrahowanych z filmów video.

Przebadane zostały różne warianty doboru parametrów obu systemów, uzyskując w efekcie

bardzo dobre wyniki wykrycia anomalii, lepsze lub porównywalne z najlepszymi rezultatami

prezentowanymi w literaturze światowej. Autor uważa, że cel pracy sformułowany we rozdziale

pierwszym został osiągnięty.

Za główne osiągnięcia rozprawy autor uważa:

− Opracowanie systemu komputerowego do wykrywania anomalii procesów

reprezentowanych przez ciągi czasowe. System bazuje na zastosowaniu transformacji

falkowej DWT, której wyniki stanowią podstawę definicji cech diagnostycznych,

stanowiących atrybuty wejściowe dla zespołu klasyfikatorów typu płytkiego.

− Opracowanie systemu bazującego na transformacji falkowej CWT i zespole sieci głębokich

CNN. W wyniku eksperymentów numerycznych udowodniono, że system ten jest

uniwersalny i ma zastosowanie zarówno do procesów charakteryzowanych przez ciągi

czasowe jak i obrazów.

− Przeprowadzenie ogromnej liczby eksperymentów numerycznych dla sprawdzenia

skuteczności działania obu zaproponowanych systemów. Wyniki badań potwierdziły
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przydatność opracowanych systemów w wykryciu obu typów anomalii (sygnałowej

i obrazowej). W przypadku analizy wybranych typów anomalii dotyczącej ciągów

czasowych EKG i sygnałów łożysk tocznych uzyskano dokładność rozpoznawania

anomalii zbliżoną do 100%. Dokładność wykrywania sfałszowanych obrazów typu deep

fake jest również wysoka, choć zależna od typu zniekształcenia obrazu. Najlepszy wynik

ACC = 97.33 % uzyskano w bazie Forensics++ dla zniekształceń obrazu uzyskanych przy

użyciu algorytmu FakeApp.

Problemy związane z wykrywaniem anomalii procesów są nadal aktualne i mogą podlegać

dalszej optymalizacji [95]. Ulepszenie zaproponowanych algorytmów wymaga dalszych prac

ukierunkowanych na przebadanie zaproponowanych rozwiązań na szerszej bazie danych

dostępnych w Internecie. Interesujący jest zwłaszcza problem wykrywania podróbek obrazów typu

deep fake. Jest to problem nowy, dla którego podstawy zostały zdefiniowane w roku 2019 przez

najważniejsze instytucje światowe w tej dziedzinie [96].

Problemem szczególnie istotnym jest przyspieszenie procesu przetwarzania danych

umożliwiające przejście do trybu on-line. Obecne algorytmy zaprezentowane w rozprawie

należałoby znacznie przyspieszyć, choćby przez zastosowanie podejścia równoległego.
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