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Podstawą niniejszej recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna
i Telekomunikacja Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego nr 21/RDN
ITiT /2023 z dnia 4 kwietnia 2023 roku powołująca mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej
mgr. inż . Macieja Gołgowskiego nt. ,,Wybrane metody uczenia maszynowego w zadaniach
wykrywania anomalii procesów" w dziedzinie nauk inżyn ieryjno-technicznych, w dyscyplinie
informatyka techniczna i telekomunikacja.

1. Cel, zakres i charakter rozprawy
Celem pracy było opracowanie metod wykrywania anomalii procesów, reprezentowanych

przez sygnały jedno- i dwuwymiarowe, które pozwolą na uzyskanie polepszonej dokładności

wychwycenia anomalii. W ramach zaproponowanych rozwiązań można wyróżnić dwa etapy,

na które składa się wstępne przetworzenie danych „surowych11 wykorzystujące ciągłą (CWT)

oraz dyskretną (DWT) transformację talkową oraz przypisanie przetworzonych danych do

klasy normalnej lub anomalnej przy zastosowaniu różnego typu klasyfikatorów (klasycznych
lub głębokich) i ich zespołów.

Zakres pracy obejmował przedstawienie pojęcia anomalii procesu oraz przegląd istniejących
metod wykrywania anomalii. W ramach proponowanych rozwiązań, przedstawiono dwa

sposoby wstępnego przetworzenia danych wejściowych, które bazują na wykorzystaniu

ciągłej i dyskretnej transformacji talkowej. Otrzymane dane wyjściowe, obrazy (CWT) oraz

wektor cech diagnostycznych (DWT) były następnie przekazywane jako dane wejściowe do

zespołów klasyfikatorów klasycznych oraz głębokich sieci CNN. Zakres pracy obejmował

również eksperymentalną weryfikację zaproponowanych rozwiązań. Ich działanie

zweryfikowano na bazie trzech problemów praktycznych: wykrywania anomalii w sygnałach

EKG, wykrywania uszkodzeń łożyska tocznego na podstawie sygnałów z czujników

akcelerometrycznych oraz wykrywanie obrazów typu „deep take11 wyekstrahowanych

z filmów video. Rozprawa obejmuje swoim zakresem również dyskusję na temat
otrzymanych wyników, ich podsumowanie oraz wnioski końcowe.
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Tematyka rozprawy stanowi niewątpliwie istotny element badań w dyscyplinie informatyka

techniczna i telekomunikacja. Wykrywanie anomalii procesów ma miejsce w wielu różnych

dziedzinach życia - począwszy od medycyny, przez zagadnienia typowo inżynierskie, na

analizie informacji obrazowej kończąc. Praca ma charakter badawczy. Opracowany został

schemat rozwiązania problemu naukowego, jakim jest wykrywanie anomalii procesu,

którego działanie zostało eksperymentalnie zweryfikowane na bazie rzeczywistych zbiorów

danych.

2. Zawartość rozprawy
Rozprawa doktorska liczy 104 strony, w jej skład wchodzi 6 rozdziałów oraz spis literatury.

Rozdział pierwszy stanowi wstęp do pracy doktorskiej. Zostało w nim omówione pojęcie
anomalii procesu, jak również nakreślono główne problemy, które mogą pojawić się

w trakcie rozpoznawania sygnałów anomalnych. Omówione zostały, w dosyć ogólny sposób,

podstawowe metody wykrywania anomalii procesów, bazujące na uczeniu bez nauczyciela,

jak też, na wykorzystywanych w pracy, metodach klasyfikacji, w których znana jest

przynależność sygnału do odpowiedniej klasy, normalnej lub anomalnej. W podrozdziale

trzecim przedstawiono cel pracy oraz zawartość poszczególnych jej rozdziałów.

W rozdziale drugim omówiona została zaproponowana przez Doktoranta metoda

wykrywania anomalii procesów. Można tu wyróżnić dwa etapy. W pierwszym następuje

wstępne przetworzenie danych wejściowych. Jego celem jest wygenerowanie (ewentualnie

selekcja} odpowiednich cech diagnostycznych procesu, które będą stanowiły dane wejściowe

do kolejnego etapu klasyfikującego sygnał do klasy normalnej lub anomalnej. Do wstępnego

przetworzenia sygnału wejściowego wykorzystana została transformacja falkowa, której

podstawy teoretyczne zostały omówione w podrozdziale drugim. Ciągła transformacja

falkowa jest narzędziem pozwalającym na generowanie obrazów w funkcji współczynnika

skali i przesunięcia, natomiast w przypadku dyskretnej transformacji falkowej otrzymujemy

wektory wartości dla odpowiednio dobranej skali. W tym przypadku, dane wejściowe do

etapu drugiego, będą statystykami opisującymi rozkład wartości uzyskanych przy użyciu

dyskretnej transformacji falkowej na różnych poziomach dekompozycji. Podrozdział trzeci
zawiera ogólne opisy modeli klasyfikatorów wykorzystywanych w pracy. Są to: las losowy,

metoda „gradient boosting", sieć SVM, metoda k-NN, klasyfikator bazujący na procesie
gaussowskim, perceptron wielowarstwowy, naiwny klasyfikator Bayesa oraz sieci głębokie

CNN. W większości z omówionych modeli, Doktorant zwraca uwagę na występowanie

dodatkowych parametrów uczenia, których wartość powinna być odpowiednio dobrana do
analizowanego problemu.

Niewątpliwie głównych elementem pracy są przykłady wykorzystania zaproponowanej

metody w analizie sygnałów rzeczywistych. W rozdziale trzecim zawarty został opis

wykrywania anomalii w sygnałach EKG. Dane pochodziły z baz ogólnodostępnych i składały

się z trzech rodzajów sygnałów reprezentujących arytmię, niewydolność serca oraz normalną

pracę serca. W wyniku zastosowania dyskretnej transformacji falkowej, otrzymano 6 zbiorów

sygnałów na różnych pasmach częstotliwości, z których każdy został opisany przy pomocy 13

statystyk. W sumie otrzymano 78 cech. W etapie klasyfikacji sygnałów, pod uwagę brany był
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cały zbiór deskryptorów oraz jego podzbiory {12, 24 i 48 cech}, wybierane na podstawie

wartości statystyki chi2• Porównano działanie dziewięciu różnych modeli klasyfikatorów,

a następnie wykonano eksperymenty, w których sześć najlepszych połączono w zespół. Tak

otrzymany model złożony, w którym przynależność do klasy ustalano na podstawie

głosowania większościowego, uzyskał lepszą jakość klasyfikacji niż modele klasyczne.

Dodatkowym elementem było wykorzystanie ciągłej transformacji talkowej z trzema różnymi

typami falek oraz czterema wartościami skali. Uzyskane obrazy zostały następnie przekazane

na wejście utworzonej samodzielnie sieci CNN oraz zespołu ośmiu wstępnie wytrenowanych

sieci CNN, wykorzystując tzw. technikę „transfer learning". Wyniki klasyfikacji uzyskane przez

zespół okazały się lepsze niż wyniki budowanej od podstaw sieci CNN.

W rozdziale czwartym opisany został przykład wykorzystania zaproponowanego algorytmu

do wykrywania uszkodzeń łożysk. Dane pochodziły z ogólnodostępnej bazy zawierającej

sygnały z akcelerometru. Uzyskane sygnały reprezentują 5 klas, z czego cztery dotyczą

anomalii, jedna - działania łożyska bez stwierdzonych defektów. W części eksperymentów

wszystkie sygnały anomalne, połączone zostały w jedną klasę . Sposób analizy sygnałów jest

podobny do analizy sygnałów EKG. Wyniki eksperymentów pokazują dobrą jakość klasyfikacji

przy użyciu zespołów klasyfikatorów. Uzyskane wyniki wydają się być w grupie najlepszych

wyników uzyskiwanych dla tego typu problemów przez innych naukowców, jednak, jak

zauważono w pracy, należy zachować ostrożność przy porównywaniu metod, ze względu na

różne analizowane zestawy danych.

Rozdział piąty zawiera opis wykrywania anomalii typu „deep fake" w obrazach. Na wstępie

została przedstawiona definicja problemu oraz metody generowania obrazów „deep fake":

FaceSwap, FakeApp oraz Face2Face. Do analizy wykorzystano dane pochodzące ze zbioru

Faceforensics++, z którego losowo wybrano 4000 obrazów {klatek} oryginalnych oraz

wygenerowanych przy użyciu trzech, wymienionych wyżej, metod. Przygotowanie danych

obejmowało również detekcję obrazu twarzy z klatek video metodą HOG. Obrazy były

wstępnie skompresowane {c23}. Proponowana procedura składała się z trzech kroków:

wykrywania punktów orientacyjnych twarzy, zastosowania ciągłej transformacji talkowej

przy różnych wartościach skali dekompozycji oraz wykorzystania wygenerowanych w ten
sposób obrazów jako atrybutów wejściowych do zespołu głębokich sieci CNN. Eksperymenty

przeprowadzono oddzielnie dla trzech algorytmów generowania fałszywych obrazów, przy

użyciu trzech tensorów wejściowych będących złożeniem trzech obrazów wynikowych CWT

(amplitudowych lub kątowych} dla kolejnych wartości skali, uzyskanych z zastosowaniem

falki Morleta. Najlepsze wyniki rozpoznawania anomalii uzyskano dla metody FakeApp

{ACC=97,33%}, najgorsze dla Face2Face (ACC=83,5%}. Są one porównywalne z wynikami

prezentowanymi w literaturze.

W rozdziale szóstym Doktorant przedstawia końcowe wnioski oraz nakreśla dalsze kierunki

badań.

Bibliografia składa się z 96 pozycji. Doktorant powołuje się na trzy publikacje, których jest

współautorem. Są to artykuły opublikowane w czasopiśmie Computational Problems of

Electrical Engineering (2020 rok}, Przeglądzie Elektrotechnicznym (2021 rok, 70 punktów}
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oraz na konferencji IEEE International Joint Conference on Neural Networks {2022 rok, 140

punktów).

3. Główne osiągnięcia
Podsumowując merytoryczną ocenę rozprawy stwierdzam, że Doktorant osiągnął
założone cele badawcze dzięki opracowaniu nowych metod wykrywania anomalii procesu

oraz weryfikacji ich skuteczności na przykładzie trzech problemów praktycznych. Należy

podkreślić, że osiągnięcie celów pracy wymagało posiadania przez mgr. inż . Macieja

Gołgowskiego szerokiej wiedzy z dyscypliny informatyka techniczna i telekomunikacja.
Do głównych osiągnięć Autora zaliczyć można:

• opracowanie metody wykrywania anomalii procesów reprezentowanych przez ciągi

czasowe, bazującej na wykorzystaniu dyskretnej transformacji falkowej generującej
wyniki, których charakterystyki liczbowe stanowią zbiór atrybutów wejściowych dla
zespołu klasyfikatorów płytkich,

• opracowanie metody wykrywania anomalii procesów bazującej na ciągłej

transformacji falkowej, wykorzystywanej zarówno w przypadku ciągów czasowych,

jak i obrazów, której rezultaty są danymi wejściowymi do zespołu wstępnie
wytrenowanych głębokich sieci CNN,

• sprawdzenie skuteczności zaproponowanych metod w oparciu o trzy problemy

praktyczne: wykrywanie anomalii w sygnałach EKG, wykrywanie uszkodzeń łożyska
tocznego na podstawie zarejestrowanych sygnałów czujników akcelerometrycznych

oraz wykrywanie sfałszowanych obrazów twarzy wyekstrahowanych z filmów wideo.

Każdy z tych przykładów wymagał indywidualnego rozwiązania oraz głębszej analizy
problemu.

4. Uwagi do pracy
Poniżej przedstawione zostały uwagi do rozprawy doktorskiej:

1. Istotnym elementem pracy naukowej jest przegląd literatury, w tym przypadku

dotyczącej wykrywania anomalii procesów. W niniejszej rozprawie zabrakło rozdziału,

który w wyczerpujący sposób pokazałby stosowane w literaturze metody, zarówno

przygotowania danych, jak też już właściwej ich analizy. Pewne elementy przeglądu

zostały zawarte we wstępie całej pracy (podrozdział 1.2) oraz we wstępach

rozdziałów eksperymentalnych.

2. Opis miar wykorzystywanych do oceny jakości działania klasyfikatorów powinien

znaleźć się w rozdziale 2. Miary te zostały użyte do oceny jakości klasyfikacji

w każdym z trzech analizowanych problemów, a nie tylko w rozdziale 3 „Wykrywanie

anomalii w sygnałach EKG", w którym zostały opisane. Definicja dokładności (ACC)

podana jest błędnie . W liczniku powinna być suma TP i TN.

3. W opisie modeli klasyfikatorów wykorzystywanych w pracy, wielokrotnie podnoszony

był temat parametrów poszczególnych modeli, które powinny być dobierane w takcie

procesu uczenia. W rozdziałach 3 i 4 prezentowane są wyniki działania klasyfikatorów

klasycznych oraz ich zespołów, natomiast nie ma informacji na temat wartości

i sposobu doboru parametrów tych modeli.

4. Jakość klasyfikacji poszczególnych klasyfikatorów weryfikowana była przy użyciu

takich miar, jak dokładność, precyzja, czułość oraz miara Fl. W rozdziale 3 i 4
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prezentowane były jedynie wartości średnie tych miar wyliczone na bazie 10

powtórzeń eksperymentów. Być może warto byłoby przedstawić również odchylenia

standardowe, jak to zostało zrobione w rozdziale 5, w celu zobrazowania

zróżnicowania otrzymanych rezultatów. W pracy zabrakło również weryfikacji, czy

otrzymane różnice jakości działania klasyfikatorów klasycznych i ich zespołów są

istotne statystycznie.

5. W rozdziale 3.3.3 pt. ,,Selekcja cech diagnostycznych procesu" zawarta jest

informacja o wykorzystaniu statystyki chi2 do selekcji cech. W opisie Doktorant używa

nazwy test zgodności, który wykorzystywany jest do badania zgodności rozkładu

danej cechy z pewnym, z góry zadanym rozkładem . Innym testem wykorzystującym

statystykę chi2 jest test niezależności, który bada niezależność zmiennych

jakościowych. Bardzo proszę o doprecyzowanie opisu wykorzystywanego testu,

z uwzględnieniem wzoru wyliczającego statystykę chi2•

6. W pracy brakuje informacji o czasach uczenia poszczególnych klasyfikatorów, czy też

przygotowania danych uczących . W podsumowaniu jest informacja o potrzebie

przyspieszenia procesu przetwarzania danych, jednak Doktorant nie podał wartości

tych czasów w pracy. Mogłoby być to szczególne interesujące w kontekście uczenia

sieci CNN tworzonej od podstaw oraz metody „transfer learning" .

7. W problemie wykrywania anomalii sygnału EKG wykorzystano między innymi

budowaną od podstaw sieć CNN. Liczba elementów dla poszczególnych klas wynosiła

odpowiednio 96, 30 i 36 przypadków, przy czym jako zbiór uczący branych było 70%

przypadków. Jaka była liczba parametrów (wag} zaproponowanej sieci? Jakie były

argumenty za wyborem budowanej od podstaw sieci CNN jako klasyfikatora przy
stosunkowo niewielkiej ilości danych uczących?

Uwagi o charakterze redakcyjnym:

1. W pracy występuje spora liczba błędów interpunkcyjnych, stylistycznych, literówek

oraz kilka błędów ortograficznych (str. 25, 37, 47, 57}.

2. Brak rysunku 3.5, do którego jest odwołanie w tekście pracy.

3. Liczba klasyfikatorów w zespole: w tekście na str . 48 - 6, w tytule tabeli 3.2 - 7.

4. 26. pozycja w bibliografii - nazwa czasopisma wyróżniona jest czerwonym kolorem
czcionki.

5. Na stronie 61 jest „otrzymano 5 szeregów czasowych szczegółowych", powinno być
,,otrzymano 4 szeregi czasowe szczegółowe".

6. Wykorzystanie słowa „ilość" zamiast „liczba" w odniesieniu do rzeczowników
policzalnych.

7. W języku polskim separatorem dziesiętnym jest przecinek, w pracy występuje kropka.

5. Wnioski końcowe
Podsumowując stwierdzam, że, mimo przedstawionych powyżej uwag, praca pt. ,,Wybrane
metody uczenia maszynowego w zadaniach wykrywania anomalii procesów" spełnia

wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązujące przepisy. W związku

z powyższym wnioskuję o przyjęcie tej rozprawy i dopuszczenie mgr. inż. Macieja
Gołgowskiego do publicznej obrony.

5